
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K a n a l i z a č n í   ř á d   C h e b  
 

 

 

pro veřejnou kanalizaci Cheb 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          Číslo výtisku:  
 
 
 
 
 



        2                                         Kanalizační řád Cheb 

Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do kanalizace ve 
správě CHEVAK Cheb, a.s.:  

 

veřejná kanalizace Cheb 

 

na území obce Cheb;  v k.ú.: Cheb, Háje u Chebu, Hradiště u Chebu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z á z n a m y  o  p l a t n o s t i : 

 

Schváleno  podle  § 115  odst. 17  zákona  č. 254/2001  Sb. v platném znění „o vodách“, 
[...]
odkanalizovány dešťovou stokou ve správě CHETES do řeky Ohře. Poslední je západní a severní 
část lokality, která se nachází u řeky Ohře a je položená níže než ČOV Cheb. Tato oblast je 
zastavěna převážně rodinnými domy a výrobními areály menších firem. Odpadní vody jsou 
odkanalizovány do žump na vyvážení nebo přes septiky do dešťové kanalizace, kterou CHEVAK 
Cheb, a.s. nespravuje. 
 
Na  ČOV Cheb jsou samostatným sběračem C odkanalizovány také odpadní vody z města 
Františkovy Lázně. Problematiku odkanalizování Františkových Lázně řeší kanalizační řád 
Františkovy Lázně.  
 
 
3.2.  ODPADNÍ  VODY 
 
Veřejná kanalizace Cheb a čistírna odpadních vod Cheb jsou určeny pro odvádění a čištění 
splaškových odpadních vod. Ostatní typy vod mohou být  do veřejné kanalizace vypouštěny a 
přiváděny na ČOV jen pokud je toto vypouštění v souladu s ustanoveními kanalizačního řádu.   
 
V odkanalizované lokalitě mohou vznikat tyto vody: 
 
a) v bytovém fondu „obyvatelstvo“ 
b) v zařízeních občansko-technické vybavenosti „městská vybavenost“ 
c) dešťové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací), 
d) jiné (podzemní, drenážní a balastní vody vznikající v zastaveném území) 
e) cizí vody (minerálky, vody z domovních studní) 
f) při výrobní činnosti - průmyslová výroby, provozovny, podniky „průmysl“  
 
 
Odpadní vody z bytového fondu (obyvatelstvo)   
Jedná se o splaškové odpadní vody z domácností; z nemovitostí napojených přímo na kanalizační 
síť. Do kanalizace není dovoleno vypouštět kanalizační přípojkou splaškové odpadní vody přes 
septiky.  
 
Odpadní vody občansko-technické vybavenosti  
Jedná se o splaškové odpadní vody a odpadní vody znečištěné ze sféry služeb, např. restaurace 
(vody z kuchyní), kotelny (technologické vody, kondenzáty), bazény (prací vody) ČS PHM (vody 
z obsahem ropných látek, vody z myček automobilů) apod.; z nemovitostí, které jsou napojeny 
přímo na kanalizační síť. 
 
Dešťové a povrchové vody 
Jedná se o dešťové vody z objektů, které jsou napojeny na jednotnou stokovou síť a vody z ploch, 
které jsou odváděny přes dešťové vpusti do jednotné stokové sítě. Dále se jedná o dešťové vody 
z ploch určených k parkování aut, které jsou znečištěné a jsou odváděny do kanalizační sítě.  
 
 



        10                                         Kanalizační řád Cheb 

Jiné vody 
Podzemní, drenážní, balastní vody vznikající v zastaveném území. Výskyt těchto vod je možný u 
všech objektů, které jsou napojeny na kanalizaci.     
 
Odpadní vody z výrobní činnosti – průmyslové odpadní vody 
Jedná se o odpadní vody, vypouštěné z výrobních areálů podniků, které jsou znečištěné 
z výrobního procesu.  
 
Cizí vody 
Vody užívané jako pitné nebo užitkové z jiných zdrojů než je veřejný vodovod, které jsou po užití 
vypouštěné do kanalizační sítě.  
 
Průmyslové splaškové vody vznikají zejména v podnicích: 
Chebský masokombinát, a.s., Wolkerova 30, Cheb, tel.: 354 433 071, 354 433 074 
JSP International, Průmyslový park 11/158, Cheb, tel.: 354 426 234, 354 401, 811 – zpracování 
plastů  
Pekárna Tritia spol. s r o., Truhlářská 7, Cheb, tel.: 354 420 711 
České dráhy, a.s. Wolkerova 12, Cheb, tel.: 972 232 111, 972 232 299 – myčka vagonů 
 
Do sféry městské vybavenosti se pro účely tohoto kanalizačního řádu zahrnují zejména: 
školní jídelny, restaurace, podnikové kuchyně a vývařovny jídel 
čerpací stanice pohonných hmot a myčky 
autoservisy, autobazary, parkoviště 
kotelny, bazény případně další zařízení s technologickou úpravou vody 
 
 
4.  TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ   
 
4.1. POPIS STOKOVÉ SÍTĚ A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
Počátky budování kanalizace města Chebu sahají před rok 1716, kdy bylo započato se stavbou 
nové barokní radnice (dnes objekt galerie). Nejstarší, dosud stále provozovaná stoka, je uložena 
pod základy této stavby. Další historické a dosud provozované stoky vedou po dnech obou dnes 
zasypaných městských hradebních příkopů. Po zrušení Chebské pevnosti v letech 1808-1809 byly 
městské hradby likvidovány a příkopy zasypány. S výstavbou města pak postupně probíhala i 
výstavba dalších stok zaústěných přímo do řeky Ohře. Tyto stoky jsou dnes rovněž až na výjimky 
provozovány, jsou však napojeny na stokovou síť města zakončenou městkou čistírnou odpadních 
vod Cheb. Zásadní přestavba systému odvádění městských odpadních vod byla provedena v letech 
1968-1972 kdy, v souvislosti s výstavbou městské čistírny odpadních vod, byly vybudovány a 
rekonstruovány sběrače A a B.  
Veřejná kanalizace Cheb byla budována od počátku až do roku 2000 jako jednotná stoková síť. Po 
roce 2000, se s výrazným rozvojem výstavby zpevněných ploch a v souladu s moderními trendy 
v odkanalizování urbanizovaných území, začal klást důraz na snižování množství srážkových a 
cizích vod odváděných do stokové sítě. Proto u lokalit napojovaných po roce 2000 na veřejnou 
kanalizaci, je požadováno v co nejvyšší možné míře oddělení srážkových a cizích vod, a budování 
oddílné kanalizace. Nezbytnou podmínkou je oddělení splaškových a srážkových vod u kanalizací 
zakončených čerpací stanicí. Oddílná kanalizační síť je v současné době vybudována částečně 
v lokalitách Háje a Hradiště.   
Stoková síť veřejné kanalizace Cheb je zakončena městskou čistírnou odpadních vod Cheb. Čištěné 
odpadní vody jsou z městské čistírny odpadních vod Cheb vypouštěny do řeky Ohře.  
Na stokové síti veřejné kanalizace Cheb je sedm odlehčovacích komor s přepadem do řeky Ohře. 
Na přítoku městské čistírny odpadních vod je odlehčovací komora s přepadem do řeky Ohře. 
V lokalitě Háje byla v roce 2002 přestavěna čistírna odpadních vod na čerpací stanici a odpadní 
vody jsou odváděny do stokové sítě veřejné kanalizace Cheb. Čerpací stanice má odlehčení, kterým 
jsou v případě dešťů naředěné odpadní vody odváděny do Hájského potoka.   



        11                                         Kanalizační řád Cheb 

Stoková síť ve východní části města, tzv. „Švédský vrch“, je vybudována jako jednotná. Je to 
soustava uličních stok, zakončených třemi výustmi do Maškovského potoka. Na jedné z výustí je 
malá čistírna odpadních vod typu ŠN 9. Jedná se o typ mechanické čistírny, štěrbinové nádrže, 
která v dnešní době již nevyhovuje technickým požadavkům kladeným na ČOV.  
 
Odpadní vody vypouštěné do kanalizace zakončené volnými výustmi je nutno předčistit.  
 
Na kanalizaci, v lokalitě nazývané Švédský vrch, nelze povolit napojování nových objektů. 
Technický a kapacitní stav této kanalizace a skutečnost, že odpadní vody jsou odváděny bez 
čistění výustmi do recipientu to nedovolují.  
Toto omezení bude trvat do doby, než bude uvedeno „odkanalizování a čistění odpadních vod 
z lokality na úroveň stanovenou nařízením vlády vydaným podle § 38 odst. 5 zák. č. 254/2001 
Sb. o vodách“ (připravovaná výstavba kanalizace, která zajistí odvedení odpadních vod z této 
lokality a jejich vyčištění ČOV Cheb).    
 
 

údaje o kanalizační síti 
 

délka kanalizační sítě celkem 69 373 m 
 

z toho k.ú. Cheb 63 894 m 
 k.ú. Háje 3 194 m 
 k.ú Hradiště u Chebu 2 285 m 

 
z toho kanalizace CHEVAK Cheb, a.s. 64 909 m 
 kanalizace provozovaná 4 464 m 

 
z toho režim proudění Gravitační 69 058 m 
 Výtlačný  315 m 

 
z toho typ kanalizace Jednotná 65 004 m 
 oddílná splašková 3 600 m 
 odlehčovací 769 m 

 
z toho profily stok Kruhové 45 320 
 Vejčité 23 065 m 
 obdélníkové 988 m 

 
z toho DN stok méně než 300 6 087 m 
 300 15 033 m 
 350 – 500 9 594 m 
 více než 500 38 659 m 

 
z toho materiál stok kamenina 26 367 m 
 beton 28 855 m 
 plast 6 293 m 
 zděné 7 858 m 

 
šachty revizní  2 280 ks 
z toho  spadiště 44 ks 

 
Shybky 2 ks 

 
odlehčovací komory na kanalizační síti 8 ks 



        12                                         Kanalizační řád Cheb 

odlehčovací komory před ČOV Cheb 2 ks 
odlehčovací komora před ČS Háje 1 ks 

 
Podrobnější údaje o stokové síti jsou uvedeny v technické a provozní dokumentaci CHEVAK 
Cheb, a.s. 
 
 
množství odebírané a vypouštěné vody dle fakturace vodného a stočného za rok 2005 

 
vodné celkem 1 774 679 m3 
z toho domácnosti 1 108 452 m3 
  
stočné celkem 1 952 387 m3 
z toho domácnosti 1 057 477 m3 
z toho srážkové vody 304 658 m3 

 
Specifická spotřeba vody v lokalitě je 152 l/os.den.  
 

zastoupení jednotlivých typů povrchů odvodněných do kanalizace 
 

střechy 28,99 % 
nezpevněné plochy 10,73 % 
komunikace 44,44 % 
ostatní 15,84 % 

 
 
4.2. ODLEHČENÍ NA STOKOVÉ SÍTI KANALIZACE CHEB 
 
jméno OK počet 

obyvatel 
plocha v ha objem m3 

za rok 
počet 

přepadů za 
rok 

poměr 
ředění 

mezní déšť 
l/s.ha 

OK AE 1 656 82,726 17 760,9 58 2,2 5,9 
OK1A 5 958 121,055 37 436,5 37 11,5 20,9 
OK2A 2 154 23,033 6 960,1 5 8,1 22,4 
OK3A 338 2,491 828,7 0 -1 0,0 
OKAC 3 539 32,325 16 562,2 7 16,0 35,5 
OK1B 14 533 274,562 94 022,9 29 4,5 6,7 
OK4A 976 15,563 4 020,6 8 9,5 20,0 
( převzato z Generelu kanalizace Cheb zpracovaného v roce 2005) 
 
Odlehčením jsou naředěné odpadní vody z uvedených odlehčovacích komor odváděny do řeky 
Ohře.  
 
Stoka DN 600, která byla vybudována pro odvádění odpadních vod z původní ČOV Háje slouží 
dnes jako odlehčovací stoka při dešťových průtocích v kanalizaci a jako bezpečnostní přepad pro 
ČS. Při přítoku odpadních vod na čerpací stanici v množství nad 11,8 m3/h jsou naředěné odpadní 
vody jsou odlehčovány do Hájského potoka.  
 
 
5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD A ČERPACÍ STANICE, POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ  
 
Městská čistírna odpadních vod zajišťuje čistění odpadních vod přiváděných veřejnou kanalizací 
Cheb a také odpadních vod z veřejné kanalizace Františkovy Lázně, které jsou přiváděny na 
čistírnu samostatným sběračem C.  Tento kanalizační řád se problematikou vypouštění odpadních 



        13                                         Kanalizační řád Cheb 

vod do veřejné kanalizace Františkovy Lázně nezabývá. Kanalizační řád pro lokalitu Františkovy 
Lázně je zpracován samostatně.  
 
5.2.  MĚSTSKÁ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD CHEB 
 
Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod byla uvedena do trvalého provozu v roce 2000. 
Čistírnu tvoří tyto objekty:  
 
- přítok: přítok sběrače „A“ a sběrače B s odlehčením; sběrač C z  Františkových Lázní; 
sběrač F z průmyslové zóny 
- hrubé předčištění: česle se šnekovou čerpací stanicí; lapák písku a tuku  
- rozdělovací objekt  
- usazovací nádrže 
- aktivační nádrže – rozdělené na denitrifikační a nitrifikační část 
- dosazovací nádrže 
- odtok z ČOV 
- zahušťovací nádrž 
- vyhnívací nádrže 
- uskladňovací nádrže 
- plynojem 
- kompresorovna 
- kotelna 
- čerpací stanice 
- cirkulace kalu 
- strojní odvodnění kalu 
- homogenizační nádrž 
- pásové lisy 
- dávkování flokulantu 
- povodňová čerpací stanice 
 
Čistírna byla projektována s kapacitou pro napojených 45 860 EO a přítokem 13 824 m3/den.  
 
 
5.3.1. LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ Z ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 
CHEB 
 
Vypouštění odpadních vod z městské čistírny odpadních vod do řeky Ohře bylo povoleno 
rozhodnutím odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Karlovarského kraje 
vydaného dne 2.2.2005 pod č.j. 5014/ZZ/RO/SP/04, které nabylo platnosti dne 22.2.2005 a ukončí 
platnost dne 31.12.2008.  
 
množství vypouštěných odpadních vod 
Qmax pro aktivaci 340 l/s 
Q24 160 l/s 
Qměs 420 000 m3 
Qroční 5 000 000 m3 
 
emisní standardy znečištění vypouštěných vod 
ukazatel „p“ ml/l „m“ mg/l t/rok pro Q 125 l/s 
CHSKCr 90 130 355 
BSK5 20 40 80 
NLs 20 40 80 
Nanorg * 20 30 80 
Pcelk 3 6 12 



        14                                         Kanalizační řád Cheb 

* hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně 
vyšší než 12 oC 
 
 
5.3.2. VÝKONOVÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD CHEB  
 
Současné znečištění na přítoku do čistírny odpadních vod reprezentuje 39 100 EO a 902 EO na 
odtoku.   
 
ukazatel přítok kg/rok odtok kg/rok účinnost % 
CHSKCr 1 579 567 107 266 93,21 
BSK5 856 249 19 752 97,69 
NLs 942 958 21 680 97,70 
Nanorg * 121 520 65 153 46,38 
Pcelk 27 099 4 599 83,03 
 
Podrobnější údaje o čistírně odpadních vod Cheb jsou uvedeny v technické a provozní 
dokumentaci CHEVAK Cheb, a.s. 
 
Vzhledem k požadavkům na kvalitu vody vypouštěné z ČOV do toku, není možno ČOV zatěžovat 
větším množstvím odpadních vod a kalů dovážených ze septiků, žump, případně dalších zařízení. 
Tyto vody mohou být zneškodňovány pouze řízeně, na základě platné smlouvy.  
 
5.4. ČISTÍRNA ŠN 9 
 
Jedná se o typ mechanické čistírny, štěrbinové nádrže, která v dnešní době již nevyhovuje 
technickým požadavkům kladeným na ČOV.  
 
5.2.1. LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ Z ŠN 9 
 
Vypouštění odpadních vod z ŠN 9 do Maškovského potoka bylo povoleno rozhodnutím referátu 
životního prostředí Okresního úřadu Cheb vydaného dne 10.2.1998 pod č.j. ŽP/329/98.   
 
ŠN 9 - výust II 
množství vypouštěných odpadních vod 
Qmax  6 000 m3/rok 
kvalita vypouštěných vod 
CHSKCr max 170 mg/l max 0,85 t/rok 
BSK5 max 60 mg/l max 0,3 t/rok 
NLs max 55 mg/l max 0,27 t/rok 
 
5.5.  VOLNÉ VÝUSTI  
 
5.3.1. LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ Z VOLNÝCH VÝUSTÍ 
 
Vypouštění odpadních vod ze dvou volných výustí do Maškovského potoka  bylo povoleno 
současně s vydáním povolení k vypouštění z ŠN 9 rozhodnutím referátu životního prostředí 
Okresního úřadu Cheb vydaného dne 10.2.1998 pod č.j. ŽP/329/98.   
výust I 
množství vypouštěných odpadních vod 
Qmax  53 600 m3/rok 
kvalita vypouštěných vod 
CHSKCr max 170 mg/l max 7,60 t/rok 
BSK5 max 60 mg/l max 2,68 t/rok 
NLs max 55 mg/l max 2,41 t/rok 



        15                                         Kanalizační řád Cheb 

 
výust III 
množství vypouštěných odpadních vod 
Qmax  1 500 m3/rok 
kvalita vypouštěných vod 
CHSKCr max 170 mg/l max 0,21 t/rok 
BSK5 max 60 mg/l max 0,08 t/rok 
NLs max 55 mg/l max 0,07 t/rok 
 
 
5.4.  ČERPACÍ STANICE ODPADNÍCH VOD HÁJE 
 
Byla osazena v roce 2002 v bývalé aktivační nádrži čistírny odpadních vod. Tvoří ji plastová jímka 
o objemu 5 m3 v níž jsou čerpadla typu EMU. Čerpadla jsou zapínána automaticky hladinovými 
čidly. Odpadní vody jsou do čerpací jímky přiváděny přes původní hrubé předčištění čistírny 
odpadních vod - přes oddělovací komoru, ručně stírané česle a vertikální lapák písku.             
 
základní projektové kapacitní parametry čerpací stanice odpadních vod 

 
počet připojených obyvatel 600 
Q24 83,0 m3/d 3,5 m3/h 1,0 l/s 
Qd 119,0 m3/d 5,0 m3/h 1,4 l/s 
Qh 11,8 m3/h 3,3 l/s 

 
 
6.  ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
  
Uvedené údaje bylo poskytnuty Českým hydrometeorologickým ústavem, pobočkou Plzeň a 
Povodím Ohře s.p. Řeka Ohře je vodárenským tokem, Maškovský a Hájský potok nejsou 
vodárenskými toky. 
Ve východní části města Cheb, v oblasti sídliště Skalka, se nachází na Břehnický potok. Tento 
potok není veřejnou kanalizací ve správě CHEVAK Cheb, a.s. dotčen, není do něj napojena žádná 
odlehčovací stoka veřejné kanalizace.   
 
 
6.1. ŘEKA OHŘE  
 
recipient Ohře 
číslo hydrologického pořadí 1-13-01-014 
Q355 0,97 m3/s 
BSK5 3,5 mg/l 
CHSKCr 29,8 mg/l 
NLs 12,8 mg/l 
Pc 0,09 mg/l 
N-NH4

- 4,6 mg/l 
 
6.2. HÁJSKÝ POTOK 
 
recipient Hájský potok 
číslo hydrologického pořadí 1-13-01-060 
Q355 3,17 l/s 
BSK5 1,4 mg/l 
NLs 3,0 mg/l 
 



        16                                         Kanalizační řád Cheb 

6.3. MAŠKOVSKÝ POTOK 
       
recipient Maškovský potok 
číslo hydrologického pořadí 1-13-01-14 
Q355 1,7 l/s 
BSK5 4,0 mg/l 

 
 
 
7.  PODMÍNKY PRO VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH  VOD DO KANALIZACE 
 
Do kanalizace nesmí být vypouštěny odpadní vody znečištěné nad rámec limitů uvedených 
v kapitole 9 kanalizačního řádu a látky, které nejsou odpadními vodami a jsou uvedené 
v kapitole 8 kanalizačního řádu.  
 
Tyto látky jsou vždy zdrojem ohrožení provozu stokové sítě a čistírny odpadních vod a 
zdrojem havarijního znečištění odpadních vod a následně i vodního toku.   
 
Odpadní vody vypouštěné do kanalizace zakončené volnými výustmi je nutno předčistit.  
 
Na kanalizaci, v lokalitě nazývané Švédský vrch, nelze povolit napojování nových objektů. 
Technický a kapacitní stav této kanalizace a skutečnost, že odpadní vody jsou odváděny bez 